
Determina Dirigenziale N.689/2019 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.689/2019

Oggetto: Lavori di riqualificazione del giardino pubblico di Via Val D'Aosta intersezione
Via V. Giulia - affidamento incarico di collaudatore statico. 

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 26 marzo 2019 con la quale è
stato approvato il Bilancio di previsione 2019-2021;



Determina Dirigenziale N.689/2019 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che è interesse dell'Amministrazione Comunale procedere alla riqualificazione
degli spazi pubblici esistenti, nel particolare piazze e giardini, al fine di ottenere una
riqualificazione generale del territorio comunale esistente;

Preso atto che il Giardino Pubblico sito in Via Venezia Giulia/Via Valle D'Aosta per la sua
localizzazione, rappresenta un punto di aggregazione, in quanto viene utilizzato come spazio
di gioco e svago per i bambini, nonch・un luogo dello stare per persone adulte;

Vista la DGC n. 38 del 05.12.2017 con cui si approva il progetto di fattibilit・Tecnica ed
Economica denominato "Riqualificazione Giardino Pubblico: via Venezia Giulia/Via Valle
D'Aosta con un quadro tecnico economico di progetto, che comporta una spesa complessiva di
Euro 343,337,17;

Considerato che nel progetto di fattibilità di cui sopra gli interventi proposti prevedono la
realizzazione di un fabbricato destinato a bar/ludoteca, l'inserimento di nuovi elementi di
arredo urbano e la riqualificazione dei percorsi pedonali esistenti;

Vista
- la determina dirigenziale n. 60 del 10.08.2018 con cui si affida all’Arch. Valentina Falasca il
servizio di progettazione definitiva, progettazione esecutiva e direzione lavori dell’opera de
quo;

- la Determina Dirigenziale n.93 del 22.11.2018 con cui si approva il progetto definitivo
dellopera suddetta con un Quadro Tecnico Economico di € 343.337,17, redatto dall'Arch.
Valentina Falasca;

- la Determina Dirigenziale n. 107 del 18.12.2018 del Servizio Ambiente con cui è stato
approvato il Progetto Esecutivo, relativo ai lavori di riqualificazione del giardino pubblico di
Via Val D'Aosta intersezione Via V. Giulia” per un importo complessivo di € 343.337,17 di
cui € 262.036,68 per lavori ed € 81.300,49 per somme a disposizione della stazione
appaltante;

- la Determina Dirigenziale n. 111 del 20.12.2018 e 116 del 21.12.2018 del Servizio
Ambiente con cui è stata approvata la procedura a contrarre ai sensi dell'art. 36, comma 2,
lettera c) del D.Lgs n.50/2016, e di aggiudicare l'appalto mediante il criterio del minor prezzo,
ai sensi dell'art. 95, comma 4, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e di demandare l'espletamento
della gara d'appalto per l'individuazione dell'operatore economico che eseguir・i lavori di che
trattasi alla Città Metropolitana di Roma Capitale, in qualità di S.U.A. ai sensi dell'art. 38 del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

- la Determina Dirigenziale n. 476/2019 con cui, a seguito della procedura di gara di cui sopra
si affidava all'Operatore economico PE' General Contractor Srl la realizzazione dell'Opera
suddetta per un importo contrattuale di € 174.739,18;



Determina Dirigenziale N.689/2019 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Considerato che
- si rende necessario predisporre il collaudo delle opere relative all’intervento in oggetto;
- nell’ambito dell’attività di cui sopra si rende necessario affidare l’incarico di collaudatore
statico delle opere relative all’intervento in oggetto;

Considerata la carenza di personale tecnico interno all'Ente, comunque impegnato nello
svolgimento di altre funzioni di istituto, e quindi la necessit・di affidare l'incarico
professionale a tecnici esterni;

Rilevato che occorre procedere all'individuazione di un soggetto per l'affidamento
dell'incarico sopra indicato;

Considerato che è stato selezionato e contattato per le vie brevi un professionista qualificato
presente nell'elenco dei professionisti di fiducia dell'ente, l'ing. Giovanni D'Antoni, C.F.
DNTGNN76H05H501H,  con studio in Via B. Croce, 34 Mentana (RM)e iscritto all'ordine
degli ingegneri di Roma al n. A25975 con cui è stato concordato il prezzo della prestazione
professionale in € 3.000,00 oltre contributi al 4%  pari ad € 120,00 ed IVA 22% pari ad €
686,40 per l'importo complessivo di € 3.806,40;

Ritenuto pertanto che l'importo è congruo in relazione alle premesse di cui sopra ed alla
tipologia del servizio da svolgere;

Visto l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti
possano procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000
euro, mediante affidamento diretto o in amministrazione diretta;

Vista la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 dell'ANAC relativa alle Linee Guida n. 4, di
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti procedure per l'affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici・

Ritenuto pertanto di procedere con l'affidamento del servizio di collaudatore statico relativo
all'intervento denominato "Lavori di riqualificazione del giardino pubblico di Via Val D'Aosta
intersezione Via V. Giulia";

Preso atto che l'importo pattuito per l'espletamento delle prestazioni professionali risulta pari
a € 3.000,00 oltre oneri previdenziali pari ad € 120,00 (4%) ed  IVA € 686,40 (22%) per una
somma totale pari ad € 3.806,40;

Visto lo schema di convenzione di incarico professionale predisposto dallo scrivente ufficio
che, agli atti d'ufficio;

Atteso che il codice identificativo dell'intervento attribuito alla presente procedura dall'ANAC
è CIG Z8F293CD94

Preso atto di aver verificato la regolarit・contributiva del professionista attraverso certificato
presso la Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti Liberi
Professionisti: matricola n. 750372  del 17/07/2017;



Determina Dirigenziale N.689/2019 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Ritenuto
- di procedere all'affidamento del servizio in oggetto all'Ing. Giovanni D'Antoniper i motivi
sopra esposti, 
- di individuare le somme a copertura della predetta prestazione nella voce b6) “Spese per
accertamenti di laboratorio indagini e verifiche tecniche / collaudo tecnico amministrativo,
collaudo statico e collaudi specialistici” del Quadro Tecnico Economico approvato con
Determina Dirigenziale n.  476/2019;
- necessario imputare ed impegnare a favore dell’Ing. Giovanni D'Antoni sul Cap.
0904.22.020 del Programma di Bilancio 2019/2021 alla annualità 2019, la somma di €
3.000,00 oltre oneri previdenziali pari ad € 120,00 (4%) ed  IVA�€ 686,40 (22%) per una
somma totale pari ad € 3.806,40;

Visto inoltre:
- l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;
- l’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che per affidamenti di importo non
superiore ad € 40.000,00, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo
l’uso del commercio.

Considerato che le opere previste sul suddetto progetto ed i relativi servizi professionali sono
finanziate interamente con fondi propri dell誕mministrazione comunale;

Visti
 1 Lo statuto comunale;
 2 Il D.Lgs. n. 267/2000;
 3 Il D.Lgs n. 50/2016

D E T E R M I N A

Di approvare le premesse di cui al presente atto;

1. di affidare all'Ing. Giovanni D'Antoni, C.F. DNTGNN76H05H501H,  con studio in Via B.
Croce, 34 Mentana (RM)e iscritto all'ordine degli ingegneri di Roma al n. A25975, il servizio
di collaudatore statico relativo all段ntervento denominato "lavori di riqualificazione del
giardino pubblico di Via Val D'Aosta intersezione Via V. Giulia" per il seguente importo: €
3.000,00 oltre oneri previdenziali pari ad € 120,00 (4%) ed  IVA € 686,40(22%) per una
somma totale pari ad € 3.806,40;

2. di approvare lo schema di disciplinare d'incarico agli atti d'ufficio;

3. di precisare, che l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l'uso
del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 comma
3.4.1 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50;
- la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36
comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016;

4. di dare atto che la somma complessiva di € 3.806,40 per l'incarico sopra indicato  è
ricompresa nel Quadro Tecnico Economico dell'intervento impegnata con Determina
Dirigenziale n. 476/2019  e trova copertura finanziaria sul capitolo di spesa 0904.22.020 del



Determina Dirigenziale N.689/2019 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Programma di Bilancio 2019/2021 alla annualità 2019;

5. di imputare ed impegnare a favore dell'ing. Giovanni D'Antoni sul Cap. 0904.22.020 imp.
Cont. 568.1/2019 del Programma di Bilancio 2019/2021 alla annualità 2019, la somma di €
3.000,00 oltre oneri previdenziali pari ad € 120,00(4%) ed  IVA € 686,40(22%) per una
somma totale pari ad € 3.806,40;

6. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

7. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarit・contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

8. di comunicare all'Ing Giovanni D'Antoni dopo l'esecutività del presente provvedimento di
spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura
finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovr・essere completata con gli estremi
della suddetta comunicazione;

9. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarit・contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

         Istruttore Direttivo Tecnico                                        Il Dirigente del Settore III
   P.O.  Arch. Iunior Alessia Di Pilato                                        Servizio Ambiente
                                                                                                Arch. Fulvio E. Bernardo


